<sup>5)</sup> Postquam 3 Oct. ad sacerdotium promotus est.

<sup>6)</sup> Recessit de Pisis 1409 Julii 15 et ivit ad partes proprias. Hic et reliqui cardinales supra not. 4 nominati — exceptis Jacobo ep. Sabinen. et Thoma tit. s. Praxedis jam mortuis et Martino

eard. Pampilonensi ac Joanne card. Auxitano apud Ben. XIII remanentibus et Petro eard. Oxomen. vel de Hispania absente — a. 1398 obedientiae Ben. XIII se subtraxerunt (sicut et reges Franciae atque Castellae fecerunt), in Villam novam prope Avinionem recedentes, a. vero 1403 ad obedientiam Ben. XIII interim in palatio apost. Avin. obsessi redierunt. De hac subtractione legimus Arch. Vat. Obl. t. 49 f. 121: „A. 1398 Oct. 4 obiit Joannes de Novocastro ep. Ostien. Et hic fuit facta subtractio obedientiae in fine Augusti ultima die in regnis Franciae et Castellae proh dolor! et desolatio quam maxima in Ecclesia diabolo proeurante. Et notandum, quod rex Aragonum neque rex Scotiae nec terrae sibi subjectae nec et comes Sabaudiae non se subtraxerunt et ideo fuerunt receptae in palatio obligationes praefatorum illarum partium. Et die sabbato ante dominicam de Passione, quae fuit ultima mensis Martii, sub anno a nativitate Domini 1403 restituta fuit (obedientia) in civ. Avinion. et in comitatu Venayssini etc. eidem domino nostro Ben. XIII, in regno vero Franciae die 28 Maii et 4 Junii eodem anno hic (Avinione) publicata etc. Christo procurante. Pendente autem subtractione huiusmodi obierunt post praefatum dominum eard. de Novocastro domini de Petramala, de Murolio, s. Adriani, Boylli, de Agrifolio, Hierosolymitanus, Ambianensis, s. Martialis; et recesserunt duo de palatio et Curia videlicet domini Tirasonensis et Gerundensis — Petrus card. Oxomen. vel de Hispania et Petrus card. Cathaniensis absentes non numerantur — et sic solum remanserunt (in Curia), praedicta restituta obedientia, cardinales 15“, (scil. 1) Petrus ep. Portuen., 2) Guido ep. Praenestin., 3) Nicolaus ep. Albanen., 4) Leonardus tit. s. Sixti, 5) Joannes tit. s. Cyriaci, 6) Joannes tit. s. Anastasiae, 7) Joannes tit. ss. Joh. et Pauli, 8) Petrus tit. s. Petri ad vine., 9) Martinus tit. s. Laur. in Luc., 10) Petrus tit. s. Susannae, 11) Guilelmus tit. s. Caeciliae, 12) Petrus diae. s. Mariae in via lata, 13) Amedeus tit. s. Mariae novae, 14) Petrus diae. s. Angeli, 15) Ludovicus diae. s. Agathae.

<sup>7)</sup> Et procurator regis Arag. in Curia.

- 4) **Petrus Serra**, ep. Cathanien., cancell. regis Trinacriae (absens) = tit. s. Martini<sup>1)</sup>, vulg. „Cathaniensis“, † Januae 1404 Oct. 8 vel paulo ante;<sup>2)</sup>